ПРОТОКОЛ

проведения публичных слушаний по проекту решения

Совета депутатов городского округа Семеновский «О бюджете
городского округа Семеновский на 2016 год»
Дата проведения: 30.11.2015 г.

Время проведения:  17:00 ч.

Место проведения: Совет депутатов городского округа Семеновский.

Принимали участие: глава местного самоуправления городского округа Семеновский Коротков Н.В., начальник финансового управления администрации городского округа Семеновский Фомичева Л.П., депутаты Совета депутатов городского округа Семеновский, структурные подразделения администрации городского округа Семеновский, руководители организаций, представители общественности.

Председательствующий: глава местного самоуправления городского округа Семеновский  Коротков Н.В.

Повестка дня:

1. О бюджете городского округа Семеновский на 2016 год.

Коротков Н.В.:

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003                   № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 16 Устава городского округа  Семеновский на публичные слушания выносится проект местного бюджета.

С материалами слушаний можно было ознакомиться в финансовом управлении администрации городского округа Семеновский и на сайте администрации городского округа Семеновский.

Для проведения слушаний нам нужно установить регламент.
Предлагается для доклада 10 мин., для содоклада – 5 мин., выступление –  5 мин.

Другие предложения есть? Нет. Тогда предлагаю проголосовать за предложенный регламент.

Единогласно.

В повестке дня один вопрос – проект бюджета городского округа Семеновский на 2015 год.

Согласно Уставу городского округа Семеновский после проведения публичных слушаний проект бюджета городского округа Семеновский утверждает Совет депутатов городского округа Семеновский.

Предлагаю перейти к повестке дня.

СЛУШАЛИ: Фомичеву Л.П.

В целях финансового обеспечения расходных обязательств, проект  бюджета городского округа сформирован на основе прогноза социально-экономического развития городского округа Семёновский  на 2016 год и на период до 2018 года, утвержденного постановлением администрации городского округа Семеновский от 3 ноября 2015 года № 2824.

Основные параметры  бюджета городского округа  на 2016 год

                                                                                    (тыс. рублей)

Доходы
1 004 484,9

Расходы
1 014 556,1

Дефицит (-)

Профицит (+)
- 10 071,2

Доходы бюджета городского округа Семеновский Нижегородской области (далее бюджет городского округа) на 2016 год рассчитывались с учетом налогового законодательства, действующего на момент составления проекта бюджета, а также планируемых изменений в федеральное и региональное законодательство по вопросам налогообложения.

На основе бюджетообразующих показателей, динамики поступления по прошлым годам и с учетом изменения налогового и бюджетного законодательства налоговые и неналоговые доходы бюджета городского округа на 2016 год спрогнозированы в объеме 476 016,2 тыс. рублей, что составляет 103% к первоначальному прогнозу бюджета на 2015 год.

Налоговые доходы бюджета городского округа прогнозируются в объеме 432 528,3 тыс. рублей, что составляет 101,5% от принятого бюджета 2015 года (дополнительный норматив отчислений от налога на доходы физических лиц в бюджет городского округа установлен в размере 82%, а в 2015 году - 68,7%).

Объем налоговых доходов складывается за счет поступления 5 основных видов налогов:

-налог на доходы физических лиц – 335 379,3 тыс. рублей (77,5 % в налоговых доходах);

-налоги на совокупный доход - 24 319,9 тыс. рублей (5,6 % в налоговых доходах);

-налоги на имущество - 44 377,4 тыс. рублей (10,3 % в налоговых доходах)

-государственная пошлина – 3 742 тыс. рублей (0,9 % в налоговых доходах)

-акцизы по подакцизным товарам – 24 709,7 тыс. рублей (5,7 % в налоговых доходах).
Всего доходы бюджета городского округа на 2016 год прогнозируются в объеме 1 004 484,9 тыс. рублей, что составляет 98,1% к бюджету 2015 года.
Всего расходы бюджета городского округа на 2016 год предусмотрены в сумме 1 014 556,1  тыс. рублей, что составляет 98,1% к первоначально принятому  бюджету 2015 года.

Расходы  бюджета городского округа  на 2016  год

                                                                                                    тыс. рублей

	Бюджет

на 2015 год
	Бюджет

на 2016 год
	% к

2015 году

	Расходы, всего
	1 034 124,3
	1 014 556,1
	98,1

	в том числе:

	Расходы на реализацию муниципальных программ:
	943 325,3
	925 797,0
	98,1

	«Развитие образования  городского округа Семёновский на 2015-2017 годы»
	579 289,2
	605 960,2
	104,6

	«Развитие  культуры городского округа Семёновский на 2015-2017 годы»
	95 802,8
	100 819,4
	105,2

	«Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики  в городском округе Семеновский на 2015-2017 годы»
	59 172,7
	57 150,4
	96,6

	«Развитие агропромышленного комплекса городского округа Семеновский Нижегородской области» на 2015-2020 годы
	18 557,6
	17 322,3
	93,3

	«Социальная поддержка граждан городского округа Семеновский» на 2015-2017 годы
	1 126,3
	1400,5
	124,3

	«Развитие и повышение качества  деятельности многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг в городском округе Семеновский на 2015-2017 годы»
	2 028,6
	2 288,8
	112,8

	«Развитие предпринимательства  и туризма на территории городского округа Семеновский Нижегородской области на 2015-2018 годы»
	1 055,0
	1 250,0
	118,5

	«Защита  населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности городского округа Семеновский» на 2015-2017 годы
	10 747,6
	12 039,5
	112,0

	«Комплексное благоустройство и развитие дорожного хозяйства городского округа Семеновский Нижегородской области на 2015-2017 годы»
	59 515,3
	63 246,2
	106,3

	«Развитие и строительство инженерной инфраструктуры на территории городского округа Семеновский на 2015-2017 годы»
	60 271,0
	33 932,4
	56,3

	«Управление муниципальным имуществом городского округа Семеновский на 2015-2017 годы»
	6 047,9
	6 469,1
	107,0

	«Управление муниципальными финансами городского округа Семеновский»
	21 741,0
	21 208,3
	97,5

	«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории городского округа Семеновский Нижегородской области на 2015-2017 годы»
	24 807,1
	-
	-

	«Обеспечение жильем молодых семей на территории городского округа Семеновский Нижегородской области на период 2011-2016 годов»
	1 310,0
	1 000,0
	76,3

	«Профилактика терроризма и экстремизма в  городском округе Семеновский Нижегородской области на 2015-2017 годы»
	115,0
	115,0
	100

	«Краткосрочный план реализации государственной региональной адресной программы по проведению капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Нижегородской области, в отношении многоквартирных домов городского округа Семёновский на 2014-2016 годы»
	1 330,6
	1 266,2
	95,2

	«Обеспечение общественного порядка и противодействия преступности в городском округе Семеновский Нижегородской области на 2014-2016 годы»
	357,6
	278,7
	77,9

	«Профилактика безнадзорности и правонарушений  несовершеннолетних в городском округе Семеновский» на 2014-2016 годы
	50,0
	50,0
	100,0

	Непрограммные расходы:
	90 799,0
	88 759,1
	97,8

Формирование расходов  бюджета городского округа  на 2016 год осуществлялось в программном формате на основе 18 муниципальных программ.
В 2016 году программные расходы  бюджета городского округа (расходы на реализацию муниципальных программ) составляют                  925 797,0 тыс. рублей или 91,3% от общего объема расходов, непрограммные расходы – 88 759,1 тыс. рублей или 8,7% от общего объема расходов.
Расходы по разделам классификации расходов бюджета городского округа Семеновский на 2016 год
Прогноз расходов бюджета городского округа на 2016 год

	Бюджет              на 2015 год
	Бюджет

на 2016 год
	% к

2015 году

	Расходы, всего
	1 034 124,3
	1 014 556,1
	98,1

	из них:

	Общегосударственные вопросы
	89 699,5
	92 723,2
	103,4

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	10 826,5
	12 039,5
	111,2

	Национальная экономика
	56 015,4
	45 253,8
	80,8

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	69 085,2
	45 414,4
	65,7

	Охрана окружающей среды
	594,6
	712,6
	119,8

	Образование
	646 106,8
	692 993,0
	107,3

	Культура и кинематография
	84 187,8
	88 717,4
	105,4

	Социальная политика
	31 958,8
	30 460,3
	95,3

	Физическая культура и спорт
	43 019,7
	4 511,2
	10,5

	Средства массовой информации
	1 130,0
	1 030,7
	91,2

	Обслуживание государственного долга
	1 500,0
	700,0
	46,7

Расходы по подразделам классификации расходов бюджета  городского округа Семеновский на 2016 год

Прогноз расходов бюджета городского округа на 2016 год

	Бюджет              на 2015 год
	Бюджет

на 2016 год
	% к

2015 году

	Расходы, всего
	1 034 124,3
	1 014 556,1
	98,1

	из них:

	Общегосударственные вопросы
	89 699,5
	92 723,2
	103,4

	Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований
	2 503,7
	2 883.4
	115.2

	Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местных администраций
	60 340,0
	61 394.6
	101.7

	Судебная система
	-
	9.9
	-

	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора
	15 204,0
	15 207.3
	100.0

	Резервные фонды
	2 000.0
	1 500.0
	75.0

	Другие общегосударственные вопросы
	9 651,8
	11 728.0
	121.5

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	10 826,5
	12 039,5
	111,2

	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона
	1 903.4
	2 820.2
	148.2

	Обеспечение пожарной безопасности
	8 844.2
	9 219.3
	104.2

	Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности
	78.9
	-
	-

	Национальная экономика
	56 015,4
	45 253,8
	80,8

	Сельское хозяйство и рыболовство
	19 123.5
	18 215.0
	95.2

	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
	22 883.8
	22 117.9
	96.7

	Другие вопросы в области национальной экономики
	14 008.0
	4 920.9
	35.1

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	69 085,2
	45 414,4
	65,7

	Жилищное хозяйство
	26 187.7
	1 316.2
	5.0

	Коммунальное хозяйство
	6 832.0
	3 862.6
	56.5

	Благоустройство
	32 750.2
	36 773.0
	112.3

	Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства
	3 315.3
	3 462.6
	104.4

	Охрана окружающей среды
	594,6
	712,6
	119,8

	Охрана объектов растительного и животного мира и среды их обитания
	594.6
	712.6
	119.8

	Образование
	646 106,8
	692 993,0
	107,3

	Дошкольное образование
	257 252,9
	240 243.5
	93.4

	Общее образование
	337 624,3
	402 215,6
	119,1

	Молодежная политика
	9 110,2
	8 899,6
	97,7

	Другие вопросы в области образования
	42 119,4
	41 634.3
	98,8

	Культура и кинематография
	84 187,8
	88 717,4
	105,4

	Культура
	78 983.7
	83 039.7
	105,1

	Другие вопросы в области культуры, кинематографии
	5 204.1
	5 677.7
	109,1

	Социальная политика
	31 958,8
	30 460,3
	95,3

	Пенсионное обеспечение
	    7 762,4
	7 762.4
	100,0

	Социальное обеспечение населения
	11 517,4
	8 674.7
	75,3

	Охрана семьи и детства
	11 970,1
	13 222.7
	110,5

	Другие вопросы в области социальной политики
	708,9
	800.5
	112,9

	Физическая культура и спорт
	43 019,7
	4 511,2
	10,5

	Массовый спорт
	41 171.2
	2 560.0
	6,2

	Другие вопросы в области физкультуры и спорта
	 1 848.5
	1 951.2
	105,6

	Средства массовой информации
	1 130,0
	1 030,7
	91,2

	Периодическая печать и издательства
	1 130,0
	1 030,7
	91,2

	Обслуживание государственного долга
	1 500,0
	700,0
	46,7

	Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга
	1 500,0
	700,0
	46,7

Источники финансирования дефицита бюджета городского округа                на 2016 год

       Источники финансирования дефицита бюджета на 2016 год определены в сумме 10 071,2 тыс.рублей.

Источники финансирования дефицита бюджета городского округа  в части заемных средств бюджета городского округа сформированы при условии сохранения муниципального долга на оптимальном и безопасном уровне. В 2016 году видом заимствований будет являться привлечение кредитов от коммерческих банков.

При планировании показателей бюджета городского округа в части долговых обязательств учтены ограничения и требования, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, законодательством Нижегородской области, НПА городского округа.

       В источниках финансирования дефицита бюджета городского округа  предусмотрена выдача муниципальных гарантий на сумму                                      3 000,0 тыс. рублей.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению проект решения Совета депутатов городского округа Семеновский «О бюджете городского округа Семеновский                        на 2016 год».

2. Рекомендовать депутатам Совета депутатов рассмотреть и утвердить проект решения Совета депутатов городского округа Семеновский «О бюджете городского округа Семеновский на 2016 год» на ближайшем заседании.

3. Протокол публичных слушаний направить в Совет депутатов городского округа Семеновский.

4. Результаты публичных слушаний опубликовать в газете «Семеновский вестник».

Глава местного самоуправления
городского округа Семеновский                                                Н.В. Коротков